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PROJETO DE LEI N.° XXX /2025

SUMULA: Dispée sobre a abertura de Crédito

Adicional Especial e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI,
Estado do Parana, aprova e eu, CARLOS
ALBERTO DE PAULA JUNIOR, Prefeito
Municipal, com base no artigo 43, § 1°, inciso
Ill, da Lei Federal 4.320/64 de 17 de margo
de 1964, sanciono a seguinte Lei, de autoria
do Poder Executivo Municipal:

Art. 1°- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orgcamento Geral do Municipio de
Sarandi, Estado do Parana, no valor de R$ 3.337.506,96 (trés milhdes, trezentos e
trinta e sete mil, quinhentos e seis reais e noventa e seis centavos), referente a
criacdo da Secretaria Municipal da Cultura e Juventude (Secult) e Secretaria
Municipal de Politicas Publicas para as Mulheres (Semulher):

FUNCIONAL PROGRAMATICA FONTE VALOR
17 i SECRETARIA MUNICIPAL DA ,
' CULTURA E JUVENTUDE - SECULT i
17.001 ' SECRETARIA MUNICIPAL DA

CULTURA E JUVENTUDE - SECULT
13.392.0033.1456 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DA
CULTURA E JUVENTUDE
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL| 1000 81.633,50
PERMANENTE

13.392.0033.2455 | MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
CULTURA E JUVENTUDE
3.1.90.11.00.000 |VENCIMENTOS E VANTAGENS| 1000 722.389,50
FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS 1000 72.044,004 \dr‘p‘;m
3.1.90.94.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1000 63.332/00° e
3.1.91.13.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS 1000 95.00080  FLS %
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS| 1000 300+ &_g__
' ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 1 \%]

QG u'_'f/'
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DO MILITAR '
3.3.90.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 1000 25.000,00
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1000 81.308,05
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE| 1000 29.200,00
TERCEIROS - PESSOA FiSICA
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE| 1000 73.000,00
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
3.3.90.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E| 1000 300,00
CONTRIBUTIVAS
3.3.90.93.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1000 6.000,00
3.3.91.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE| 1000 4.000,00
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA |
3.3.91.47.00.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E| 1000 300,00

CONTRIBUTIVAS

13.392.0033.2456 | MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
CULTURAIS DO MUNICIPIO
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVICOS DE| 1000 10.000,00
DISTRIBUICAO GRATUITA
13.392.0025.2457 |MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
DE APOIO A JUVENTUDE

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUX]LIOS FINANCEIROS A| 1000 15.000,00
 PESSOA FISICA
17.002 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

13.392.0033.2458 [MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE

CULTURA
3.3.90.31.00.00 PREMIAQOES CULTURAIS, | 1000 50.000,00
ARTISTICAS, CIENTIFICAS,

DESPORTIVAS E OUTRAS

TOTAL R$ 1.328.807,05 (UM MILHAO, TREZENTOS E VINTE E OITO MIL,
OITOCENTOS E SETE REAIS E CINCO CENTAVOS)

FUNCIONAL PROGRAMATICA FONT ~ VALOR
E
17 SECRETARIA MUNICIPAL DA
CULTURA E JUVENTUDE - SECULT
17.001 SECRETARIA MUNICIPAL DA

CULTURA E JUVENTUDE - SECULT

13.392.0033.1457 |OBRAS E INSTALACOES PARA A
MANUTENCAO DA  POLITICA
NACIONAL ALDIR BLANC DE |
FOMENTO A CULTURA - PNAB |

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 31063 300.000,@@(@"“‘522@‘3};
4.4.90.51.00.00 OBRAS E IN§TALA(;OES 3000 SOO.OQQ‘Q‘J)OJ M s
13.392.0033.2459 | MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA < HLS

* /M :\J‘A"l "Z.J

AN |
» GAMA

POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC | ‘ ;
DE FOMENTO A CULTURA - PNAB ! \"\‘\ s
3.3.90.31.00.00 PREMIACOES CULTURAIS, | 31063 229.899,9L 22T

J

&
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ARTISTICAS, CIENTIFICAS, |
DESPORTIVAS E OUTRAS |
3.3.90.48.00.00 |OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A| 31063 89.699,94
PESSOA FISICA
3.3.90.39.00.00 |OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 31063 | 300.000,00
- PESSOA JURIDICA

TOTAL R$ 1.419.599,91 (HUM MILHAO, QUATROCENTOS E DEZENOVE MIL,
QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVO)

13.392.0033.2459 MANUTENGAO DA  POLITICA 1
NACIONAL ALDIR BLANC DE |
FOMENTO A CULTURA - PNAB |

|

3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXiLIOS FINANCEIROS A| 1063 38.000,00
PESSOA FISICA

TOTAL R$ 38.000,00 (TRINTA E OITO MIL REAIS)

FUNCIONAL PROGRAMATICA FONT VALOR |

18 SECRETARIA ~ MUNICIPAL DE
POLITICAS PUBLICAS PARA AS
MULHERES - SEMULHER

18.001 SECRETARIA ~ MUNICIPAL DE
POLITICAS PUBLICAS PARA AS
MULHERES - SEMULHER

08.244.0049.1462 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A SECRETARIA

|
|

MUNICIPAL DE POLITICAS |
PUBLICAS PARA AS MULHERES i
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTO E MATERIAL| 1000 4.000,00 |
PERMANENTE

08.244.0049.2461 | MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
POLITICAS PUBLICAS PARA AS :
MULHERES i
3.1.90.11.00.000 |VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS| 1000 4oo.ooo,ooi
- PESSOAL CIVIL i

3.1.90.13.00.00  |CONTRIBUICOES PATRONAIS 1000 70.000,00
3.1.90.94.00.00  |INDENIZACOES E RESTITUICOES 1000 5.000,00
3.1.91.13.00.00  |CONTRIBUICOES PATRONAIS 1000 | 30.000,00
3.3.90.08.00.00 |OUTROS BENEFICIOS| 1000 | 300,00
ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO
MILITAR |
3.3.90.14.00.00  |DIARIAS - CIVIL 1000 |  3.000,00
3.3.90.30.00.00  |MATERIAL DE CONSUMO 1000 | 8.000,00%CAL g
3.3.90.32.00.00 |MATERIAL, BEM OU SERVICOS DE| 1000 | A0 |r s %
C
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DISTRIBUICAO GRATUITA

PASSAGENS E DESPESAS COM| 1000 1.000,00;

3.3.90.33.00.00 I
LOCOMOCAO
3.3.90.36.00.00 |OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 1.000,00

- PESSOA FiSICA

3.3.90.39.00.00

- PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 12.000,00

3.3.90.47.00.00

CONTRIBUTIVAS

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 1000 200,00

3.3.90.93.00.00

INDENIZACOES E RESTITUICOES 1000 1.000,00

3.3.91.39.00.00

- PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 1.000,00

3.3.91.47.00.00

'OBRIGACOES TRIBUTARIAS E| 1000 100,00

' CONTRIBUTIVAS

08.244.0049.2462

APOIO AS ACOES DE FOMENTO
PARA AS MULHERES

3.3.90.30.00.00

MATERIAL DE CONSUMO 1000 3.000,00

3.3.90.36.00.00

!- PESSOA FiSICA

'OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS | 1000 500,00

3.3.90.39.00.00

'OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 | 1.500,00

- PESSOA JURIDICA

08.244.0049.2463

AMPLIACAO DE PROTEGCAO AS
MULHERES EM SITUACAO DE
VIOLENCIA DOMESTICA E FAMILIAR

3.3.90.30.00.00

MATERIAL DE CONSUMO 1000 2.500,00

3.3.90.36.00.00

- PESSOA FISICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS | 1000 1.000,00

3.3.90.39.00.00

- PESSOA JURIDICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS | 1000 5.OOO,OOI

TOTAL R$ 551.100,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA E HUM MIL E CEM REAIS)

Art. 2° - O recurso para cobertura do crédito
previsto no artigo anterior no valor de R$ 3.337.506,96 (trés milhdes, trezentos e
trinta e sete mil, quinhentos e seis reais e noventa e seis centavos), sera obtido
através do cancelamento das seguintes Dotagbes Orgcamentarias das: Secretaria
Municipal da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer, Gabinete do Prefeito, Secretaria
Municipal de Planejamento, Secretaria Municipal de Fazenda, Secretaria Municipal
de Assisténcia Social, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal
de Transito, Transporte e Seguranca Publica e Secretaria Municipal de Urbanismo:

FUNCIONAL PROGRAMATICA | FONTE | VALOR |
13 SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E |
LAZER - SEJUV | |
13.001 SECRETARIA  MUNICIPAL  DE P
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E A Q\
LAZER - SEJUV [ FLs. %
13.392.0025.2382 | MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES & -
\\ﬁg’ﬁ;m"«//
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CULTURAIS DO MUNICIPIO
1513 - SUBVENCOES ECONOMICAS 1000 118,00
3.3.60.45.00.00 |
1514 - MATERIAL DE CONSUMO 1000 59.167,75
3.3.90.30.00.00
1515 - PREMIACOES CULTURAIS,| 1000 118,00
3.3.90.31.00.00 |ARTISTICAS, CIENTIFICAS,
DESPORTIVAS E OUTRAS
1516 - MATERIAL, BEM OU SERVICOS DE| 1000 118,00
3.3.90.32.00.00 |DISTRIBUICAO GRATUITA
1517 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 35.060,00
3.3.90.36.00.00 |- PESSOA FiSICA
1518 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 61.741,00
3.3.90.39.00.00 |- PESSOA JURIDICA
1519 - OBRIGACOES  TRIBUTARIAS E| 1000 1.170,00
3.3.90.47.00.00 |CONTRIBUTIVAS
27.812.0025.1381 |OBRAS E INSTALACOES PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E
LAZER - SEJUV
1537 - OBRAS E INSTALACOES 1000 51.420,80
4.4.90.51.00.00
1538 - DESPESAS DE EXERCICIOS| 1000 47 20
4.4.90.92.00.00 |ANTERIORES
27.812.0025.2381 |MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE
APOIO A JUVENTUDE ;
1543 - SUBVENCOES SOCIAIS 1000 3.342,00
3.1.50.43.00.00 1
1544 - SUBVENCOES SOCIAIS 1000 5.683,00 |
3.3.50.43.00.00 ;
1545 - MATERIAL DE CONSUMO 1000 57.987,40 |
3.3.90.30.00.00 |
1546 - PREMIACOES CULTURAIS,| 1000 118,00
3.3.90.31.00.00 |ARTISTICAS, CIENTIFICAS, ,
DESPORTIVAS E OUTRAS :
1547 - MATERIAL, BEM OU SERVICOS DE| 1000 118,00
3.3.90.32.00.00 |DISTRIBUICAO GRATUITA |
1548 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 19.245,80
3.3.90.36.00.00 |- PESSOA FIiSICA
1549 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 43.969,79 |
3.3.90.39.00.00 |- PESSOA JURIDICA
1550 - OBRIGACOES  TRIBUTARIAS E| 1000 118,00 |
3.3.90.47.00.00 |CONTRIBUTIVAS P TT
27.812.0025.1382 |EQUIP. E MA. PERMANENTE PARA A ;@%\"‘ "%
SECRETARIA MUNICIPAL DA (s FLS
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E 5% O
LAZER - SEJUV S|
1539 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA/ 1000 1738 oot
4.4.90.40.00.00 |INFORMACAO E COMUNICACAO - 1=
~/
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'PESSOA JURIDICA ’1
1540 - EQUIPAMENTOS E  MATERIAL| 1000 40.000,00 |
4.4.90.52.00.00 | PERMANENTE |
27.812.0025.2383 | MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA  MUNICIPAL DA |
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E
LAZER - SEJUV
1551 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS| 1000 | ;45 91 g4
3.1.90.11.00.00 |- PESSOAL CIVIL Nl
1552 - CONTRIBUICOES PATRONAIS 1000 36.000,00
3.1.90.13.00.00
1553 - INDENIZACOES E RESTITUICOES| 1000 | 115.000,00
3.1.90.94.00.00 | TRABALHISTAS
1554 - CONTRIBUICOES PATRONAIS 1000 70.000,00
3.1.91.13.00.00
1555 - OUTROS BENEFICIOS| 1000 100,00
3.3.90.08.00.00 |ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO
MILITAR
1556 - DIARIAS - CIVIL 1000 23.200,00
3.3.90.14.00.00
1557 - MATERIAL DE CONSUMO 1000 5.500,00
3.3.90.30.00.00
1558 - PREMIACOES CULTURAIS,| 1000 117,00 |
3.3.90.31.00.00 |ARTISTICAS, CIENTIFICAS, |
DESPORTIVAS E OUTRAS
1559 - MATERIAL, BEM OU SERVICOS DE| 1000 14.000,00
3.3.90.32.00.00 |DISTRIBUICAO GRATUITA
1560 - PASSAGENS E DESPESAS COM| 1000 500,00
3.3.90.33.00.00 |LOCOMOCAO
1561 - OUTRAS DESPESAS DECORRENTES | 1000 117,00
3.3.90.34.00.00 |DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZACAO
1562 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1000 117,00
3.3.90.35.00.00
1563 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 7.500,00 |
3.3.90.36.00.00 |- PESSOA FiSICA |
1564 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 27.000,00 |
3.3.90.39.00.00 |- PESSOA JURIDICA
1565 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA| 1000 14.400,00
3.3.90.40.00.00 |INFORMAGCAO E COMUNICAGCAO -
PESSOA JURIDICA
1566 - AUXILIO ALIMENTACAO 1000 105,00 |
3.3.90.46.00.00
1567 - OBRIGACOES  TRIBUTARIAS E 1000 1.000,00
3.3.90.47.00.00 |CONTRIBUTIVAS |
1568 - DESPESAS DE EXRCICIOS| 1000 105,00 |
3.3.90.92.00.00 |ANTERIORES i ORy
1569 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1000 450,004
3.3.90.93.00.00 /& FLs
/5
L @ ,
K g X‘ff)-’h
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1570 -

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 8.400,00
3.3.91.39.00.00 |- PESSOA JURIDICA 1
1571 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E| 1000 600,00
3.3.91.47.00.00 |CONTRIBUTIVAS
13.002 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
13.392.0033.2386 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO
'FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA
1587 - 'PREMIACOES CULTURAIS,| 1000 118,00 |
3.3.90.31.00.00  ARTISTICAS, CIENTIFICAS, '
DESPORTIVAS E OUTRAS t
1588 - MATERIAL, BEM OU SERVICOS DE| 1000 118,00
3.3.90.32.00.00 |DISTRIBUICAO GRATUITA
15809 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 40.904,00
3.3.90.36.00.00 |- PESSOA FiSICA
1590 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 40.904,00
3.3.90.39.00.00 |- PESSOA JURIDICA

TOTAL R$ 1.328.807,05 (UM MILHAO, TREZENTOS E VINTE E OITO MIL,
OITOCENTOS E SETE REAIS E CINCO CENTAVOS)

FUNCIONAL PROGRAMATICA FONTE | VALOR |
04 GABINETE DO PREFEITO |
04.001 GABINETE DO PREFEITO |
04.122.0006.1061 |[EQUIPAMENTOS E  MATERIAL |
PERMANENTE PARA O GABINETE
DO PREFEITO |
2 -4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTO E MATERIAL | 1000 27.750,00
PERMANENTE
04.122.0006.2061 | MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO
GABINETE DO PREFEITO
9-3.3.90.30.00.00 | MATERIAL DE CONSUMO 1000 30.000,00
13 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 16.500,00
3.3.90.39.00.00 |- PESSOA JURIDICA
04.002 GABINETE DO PREFEITO
02.062.000.2062 |MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DO
GABINETE DO PREFEITO
33~ OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 30.000,00
3.3.90.39.00.00 |- PESSOA JURIDICA E
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO g
06.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE é
PLANEJAMENTO e
04.121.0011.2101 |MANUTENCAO DAS ATIVIDADES |
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE |
PLANEJAMENTO !
93 - DIARIAS - CIVIL 1000 7.000, oo1
3.3.90.14.00.00
99 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA 1000 51.000 o,%w TPAIN
3.3.90.40.00.00 |INFORMAGCAO E COMUNICACAO - V4 . x;
- =
\) “‘:‘A\nx » >
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'PESSOA JURIDICA

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE

FAZENDA
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE

FAZENDA |
04.123.0010.2122 | MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO |

DEPARTAMENTO DE FINANGAS E

CONTABILIDADE
135 - MATERIAL DE CONSUMO 1000 30.000,00|
3.3.90.30.00.00 |
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE |

ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0014.2156 |SERVICO DE ATENDIMENTO DE |

VIOLENCIA
206 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS | 1000 21.579,00
3.3.90.11.00.00 |- PESSOAL CIVIL
211 = DIARIAS - CIVIL 1000 1.403,00
3.3.90.14.00.00
212 MATERIAL DE CONSUMO 1000 7.447,00
3.3.90.30.00.00 |
213 - MATERIAL, BEM OU SERVICOS DE| 1000 8.099,00
3.3.90.32.00.00 |DISTRIBUICAO GRATUITA |
214 - PASSAGENS E DESPESAS COM| 100 1.286,00 |
3.3.90.33.00.00 | LOCOMOCAO |
216 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 3.974,00
3.3.90.36.00.00 |- PESSOA FiSICA
229 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 5.844,00
3.3.91.39.00.00 |- PESSOA JURIDICA |
223 - OBRIGACOES  TRIBUTARIAS E| 1000 118,00
3.3.91.47.00.00 |CONTRIBUTIVAS |
08.244.0040.1142 |EQUIPAMENTO E MATERIAL |

PERMANENTE PARA AS ACOES DA |

SECRETARIA DE ASSISTENCIA |

SOCIAL
270 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL 1000 30.000,00
4.4.90.52.00.00 PERMANENTE |
08.244.0040.1145 OBRAS E INSTALACOES PARA A

SECRETARIA MUNICIPAL DE

ASSISTENCIA SOCIAL
275 - OBRAS E INSTALACOES 1000 30.000,00 |
4.4.90.51.00.00 | |
08.244.0040.2141 |MANUTENCAO E

DESENVOLVIMENTO DAS

ATIVIDADES DA  SECRETARIA

MUNICIPAL DE  ASSISTENCIA E—

SOCIAL AN,
288 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS| 1000 35.000,0¢
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3.3.90.36.00.00 |- PESSOA FiSICA

09 'SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO '
'AMBIENTE

09.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

18.541.0016.1201 | EQUIPAMENTO E MATERIAL

PERMANENTE PARA A SECRETARIA
DE MEIO AMBIENTE
437 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL| 1000 30.000,00

4.4.90.52.00.00 PERMANENTE
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE

|

TRANSITO, = TRANSPORTE  E |
SEGURANGA PUBLICA |
14.001 SECRETARIA MUNICIPAL  DE
|

|

|

TRANSITO, TRANSPORTE F
SEGURANCA PUBLICA

06.181.0026.2401 | MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE TRANSITO,
TRANSPORTE E  SEGURANCA

PUBLICA
1623 - MATERIAL DE CONSUMO 1000 35.000,00
3.3.90.30.00.00
1640 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA 1000 50.000,00

3.3.90.40.00.00 INFORMAGCAO E COMUNICACAO -
PESSOA JURIDICA

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE
URBANISMO ?
15.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE 1
URBANISMO 3
04.122.0009.1421 EQUIPAMENTOS E MATERIAL ‘
PERMANENTE PARA oS
DEPARTAMENTOS |
ADMINISTRATIVOS E \
PLANEJAMENTO URBANO ?
1676 - SERVICOS DE TECNOLOGIA DA 1000 40.000,00

4.4.90.40.00.00 INFORMACAO E COMUNICACAO - g
PESSOA JURIDICA
1677 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL ' 1000 | 59.100,00|
4.4.90.52.00.00 PERMANENTE ?

| |
|

TOTAL R$ 551.100,00 (QUINHENTOS E CINQUENTA E HUM MIL E CEM REAIS)

SUPERAVIT FINANCEIRO -~EXERCiCIO DE 2024 1
FONTE DESCRICAO VALOR |
31063 |BB-FNC-LEI ALDIR BLANC-C/C-81.846-1 919.599,9
1]
3000 |RECURSOS LIVRES 500.000,0 ..
/‘Q\C‘P AL ?:\\

£
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

Rua José Emilianc de Gusmio, 565 — Cx. Postal 71 — CEP. 87111-230

Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: www.sarandi.pr.gov.br
SARANDI - PARANA

EXCESSO DE ARRECADACAO

RECEITA DESCRIGAO FONTE | VALOR _
13.21.01.0.1.30.92.44. | REND.BB-FNC-LEI ALDIR BLANC- |
00.00 C/C-81.846-1 el R A

Art. 3° - Ficam alteradas as nomenclaturas do
6rgao, unidade orgamentaria, e projetos atividades conforme segue:

Orgio: 13. SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E
LAZER - SESP

Unidade 13.001 | SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E

Orgamentaria: LAZER - SESP

1381 OBRAS E INSTALACOES PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER

2383 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E
LAZER

1382 EQUIP. E MAT.PERMANENTE PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E
LAZER

Projetos Atividade:

Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a proceder as alteragbes necessarias de que trata esta Lei nos
Programas de Governo do Plano Plurianual-PPA, do quadriénio 2022 a 2025,
aprovado pela Lei Municipal n° 2703/2021, de 19/07/2021, alterado pela Lei
Municipal n°. 3052/2024, de 20/12/2024.

Art. 5° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a proceder as alteragcdées necessarias de que trata esta Lei no Anexo de
Metas e Prioridades e Anexos de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orgcamentarias -
LDO, do exercicio de 2025, aprovados pela Lei Municipal n° 3037/2024, de
11/07/2024, alterados pela Lei Municipal n® 3053/2024, de 20/12/2024.

Art. 6° - Revogadas as disposicées em contrario,
esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

e ——

Pago Municipal , 24 de abﬁﬁaﬁ 2025

N~

v < /,///

{ e >

\ Ca(los \j'to degau'l’a Junior

Municipal ——
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PREFEITURA DO M_UNIGIPID DE SARANDI

Rua José Emmanoﬂde Gusmao 565 - cep: 87111-230
Fone: |44 3264-2777 / 3264-8600

Justificativa

| - LEGALIDADE

Com o presente, dirigimo-nos a essa Egrégia Camara
de Vereadores, com a finalidade de apresentar justificativa pelo incluso Projeto de Lei,
que versa sobre: “Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias.”

Il - MERITO

Submetemos a apreciacdo e deliberagdo dessa
Edilidade, o incluso Projeto de Lei que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgamento Geral do Municipio de Sarandi, Estado do Parana, no valor de
R$ 3.337.506,96 (trés milhdes, trezentos e trinta e sete mil, quinhentos e seis reais e
noventa e seis centavos), referente a criagdo da Secretaria Municipal da Cultura e
Juventude (Secult) e Secretaria Municipal de Politicas Publicas para as Mulheres
(Semulher).

Desta forma, submetemos o supramencionado Projeto
de Lei a apreciagao e deliberacdo dessa Edilidade, e aproveitamos a oportunidade
para reiterar os nossos protestos de admiragcado e apreco a Vossa Exceléncia e aos
dignos componentes dessa Camara Municipal.

Pago Municipal , 24 de aprilJde/2025
Carlos Alﬁerto de/Bau/a Junior
b Prefg(to/Mumupal

\
\
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www sarandi.pr.gov.br

Rua José Emiliano de Gusmao, 565 — Cx. Postal 71 — CEP. 87111-230

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site:
SARANDI - PARANA

Oficio n.° 41/2025
Sarandi, 24 de abril de 2025.
SARANDI
CAMARA UL o0 0Pt
RECEB‘DO’@’L) e N
ot _k :

Senhor Presidente ,
Hora:
Por

O Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribuicdes

legais, vem por meio deste encaminhar o Projeto de Lei, Relatérios de PPA e

Justificativa , para a analise de Vossa Exceléncia:
Dispbe sobre a abertura de

I-Projeto de Lei

Crédito Adicional Especial e da outras providéncias.

Aproveitamos o ensejo para reafirmar os nossos

protestos de elevada consideragao e aprecgo.

_~Atenciosament v
u ) _

Exmo. Sr.
Dionizio Aparecido Viaro "Dionizio da Diocar"
Presidente da Camara Municipal de Vereadores Sarandi — Parana
f"'\g:\:‘;h"?"ﬁ([ 0};‘
- édf\\
(5 rs %)
B2 ¢
E e J
N /4
" no /,I



MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

k3538725

S
Exercicio: 2022 a 2025
PPA - PROGRAMAS FINALISTICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
Orgao: 18 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS PARA AS MULHER
Unidade : 001 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS PARA AS M
Programa : 08.244.0049 PROTECAO A MULHER
Objetivo : Implementar politicas piblicas visando a prote¢ao e garantia dos direitos das mulheres
Gerente : MARIA APARECIDA BEDIN CPF:412.597.349-00
Publico Alve : Mulher
Justificativa : O crescente numero de casos de violéncia ¢ violagdo dos diretos da mulher. exige atengio especializada, para garantir os
seus direitos
Problema :
Causa :
Externalidade :
Natureza Inicio Previsto Término Previsto Multisetorial Tipo
Indicador Unid. Medida Indice Mais 2022 2023 2024 2025 Indice Final PPA
Recente
Acda Unid. Medida Tipo | Meta 2022 | Meta 2023| Meta 2024 | Meta 2025 | Meta TOTAL
1462 Outras Unidades ¢ Medidas P |0 0,00 {0 0,0010 0.00] 1 4.000.00] 1 4.000,00
Descrigio:  EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS PARA AS MULHERES
Produto :  Outros Produtos
Nat. Despesa Fonte Recurso Descri¢io 2022 2023 2024 2025 TOTAL
4.4.90.40.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.4.90.52.00.00 1000 REC. ORD.(LTVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0.00 0.00 4.000,00 4.000,00
Total: 0,00 0,00 0.00 4.000.00 4.000,00
o -
/;:f '\;l\MA,—%,,“*«,“ Agio Unid. Medida Tipo | Meta 2022 | Meta 2023| Meta 2024 | Meta 2025 | Meta TOTAL
G AN
:;’ 7(6¢-‘-‘.,6 2461 Outras Unidades ¢ Medidas A o 0,00 |0 0.00f0 0.00] 1 533.600.00 | 1 533.600,00
) il -‘7‘ » 5 s
— C;—‘ Descricao:  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS PUBLICAS PARA AS MULHERES
3 - ,E:;
) o C>;"

“ ‘{/ 'l ’ - ’ .
\\:/ON‘#‘&:&:}; www.clotech.com.br 17/04/2025 Pagina: 1
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MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana : 70

Exercicio: 2022 a 2025

PPA - PROGRAMAS FINALISTICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

Produte :  Outros Produtos

Nat. Despesa Fonte Recurso Descricao 2022 2023 2024 2025 TOTAL
3.1.90.11.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0.00 0.00 400.000.00 400.000.00
3.1.90.13.00.00 1000 REC. ORD.(LTVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0.00 70.000,00 70.000,00
3.1.90.94.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0,00 5.000.00 5.000.00
3.1.91.13.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0.00 30.000,00 30.000,00
3.3.90.08.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0.00 0.00 300,00 300.00
3.3.90.14.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00
3.3.90.30.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0.00 0.00 8.000.00 8.000,00
3.3.90.32.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0,00 0,00 1.000,00 1.000,00
3.3.90.33.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0.00 0,00 1.000,00 1.000.00
3.3.90.36.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0,00 1.000.00 1.000,00
3.3.90.39.00.00 1000 REC. ORD.(LTVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0,00 0,00 12.000.00 12.000,00
3.3.90.47.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0.00 200,00 200,00
3.3.90.93.00.00 1000 REC. ORD.(LTVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0,00 0.00 1.000.,00 1.000,00
3.3.91.39.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0,00 1.000.00 1.000,00
3.3.91.47.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0.00 0.00 100,00 100,00
Total: 0,00 0,00 0,00 533.600,00 533.600,00
Agdo Unid. Medida Tipo | Meta 2022 | Meta 2023|Meta 2024 | Meta 2025 | Meta TOTAL
2462 Outras Unidades ¢ Medidas A |0 0,00 {0 00010 0.00] 1 5.000.00] 1 5.000.00

Descrigao:  APOIO AS AQOES DE FOMENTO PARA AS MULHERES

Produte :  Outros Produtos

Nat. Despesa Fonte Recurso Descri¢do 2022 2023 2024 2025 TOTAL
3.3.90.30.00.00 1000 REC. ORD(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0.00 0.00 3.000.00 3.000,00
3.3.90.36.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0.00 0.00 500.00 500,00
3.3.90.39.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0.00 0.00 1.500.00 1.500,00
{;;C;\MA{ZS;‘=x_, Total: 0,00 0,00 0.00 5.000,00 5.000,00
7 4\ B i =
4 ’Z% Agio Unid. Medida Tipo | Meta 2022 | Meta 2023 Meta 2024 | Meta 2025 | Meta TOTAL
v A\
~— ,:9 C"é 2403 Outras Unidades ¢ Medidas A O 0,000 0.00f0 0.00]1 8.500,00] 8.500,00
AR

T
ri‘,.- Descrigio:  AMPLIACAO DE PROTECAO AS MULHERES EM SITUACAO DE VIOLENCIA DOMESTICA E FAMILIAR
o /4

’e N d
%l
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MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

Exercicio: 2022 a 2025

PPA - PROGRAMAS FINALISTICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

Produto :  Outros Produtos

GZ/8EGEH

Nat. Despesa Fonte Recurso Descricao 2022 2023 2024 2025 TOTAL

3.1.90.11.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00

3.1.90.94.00.00 1000 REC. ORD.(LTVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.1.91.13.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

3.3.90.30.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0.00 0.00 2.500,00 2.500,00

3.3.90.36.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0,00 0,00 1.000,00 1.000.00

3.3.90.39.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0.00 0,00 5.000,00 5.000.,00

Total: 0,00 0,00 0,00 8.500,00 8.500,00

Total do Programa por Fonte de Recurso (Dados Financeiros em R$) - 35819 2022 2023 2024 2025 TOTAL

1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRENTE 0,00 0,00 0,00 551.100,00 551.100,00

Total: 0.00 0,00 0,00 551.100,00 551.100,00

Total Geral : 0,00 0,00 0,00 551.100,00 551.100,00
P T
/—/ 3 CAMARIN
LY 4}3,
CfD 2\
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MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

Exercicio: 2022 a 2025
PPA - PROGRAMAS FINALISTICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

Orgio: 17 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E JUVENTUDE - SECULT
Unidade: 001 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E JUVENTUDE - SECU

Programa:  13392.0025 JUVENTUDE EM ACAO

Objetivo : Formular e gerir as politicas plblicas de Cultura, Esporte ¢ Lazer, promovendo ¢ estimulando as agdes pablicas e privadas para a realizagdo das atividades
fisicas, desportivas, culturais e de lazer, com o objetivo de melhorar a qualidade de vida da juventude e da populagao em geral.

Gerente : PAULO CEZAR CAMARGO CPF:047.869.939-56

Publico Alvo : Jovem

Justificativa : planejar, coordenar, orientar. acompanhar, avaliar ¢ executar as agoes governamentais direcionadas a infancia, a juventude, a

cultura, ao esporte ¢ ao lazer no Municipio de Sarandi.
Problema :
Causa :

Externalidade :

Natureza Inicio Previsto Término Previsto Multisetorial Tipo
Continuo Sim Finalistico
Indicador Unid. Medida Indice Mais 2022 2023 2024 2025 Indice Final PPA
Recente
Taxa Informativa de Participagao de Jovens ¢ Populagao em Percentual 0 0 0 0 0 27
Geral em Atividades Culturais.
Taxa Informativa de Participagdo Jovens em Atividades Percentual 0 0 0 0 0 52
Culturais, Esportivas ¢ de Lazer
l'axa Informativa de Participagao da Populagio em Geral em Percentual 0 0 0 0 0 27
Atividades Esportivas
Taxa Informativa de Participagao da Populagao em Geral em Percentual 0 0 0 0 0 27
Atividades de Lazer Comunitario.
Acdo Unid. Medida Tipo | Meta 2022 | Meta 2023| Meta 2024 | Meta 2025 | Meta TOTAL
2457 Outras Unidades ¢ Medidas A |0 0,00 10 00010 0.00]0 15.000.00 {0 15.000,00

Descrigio:  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE APOIO A JUVENTUDE

AN Produto :  Outros Produtos

N\
7(;\‘ Nat. Despesa Fonte Recurso Descrigio 2022 2023 2024 2025 TOTAL
:;j 13.1.50.43.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRLS) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

> 8 ’

F33.50.43.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

; »xfs’
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MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

Exercicio: 2022 a 2025

PPA - PROGRAMAS FINALISTICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

3.3.90.30.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE
3.3.90.31.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE
3.3.90.32.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE
3.3.90.36.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE
3.3.90.39.00.00 1000 REC. ORD.(LTVRES) - EXERCICIO CORRE
3.3.90.47.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE
3.3.90.48.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE
Total:

Total da Programa por Fonte de Recurso (Dados Financeiros em R$) - 35818

1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRENTE

Total:

-

0.00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2022

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00

2023

0,00
0.00

0,00
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00
0,00
0,00

2024

0,00
0,00

wwi.clotech.com.br

0,00 0.00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0.00 0.00
0,00 0,00
15.000,00 15.000,00
15.000,00 15.000,00
2025 TOTAL
15.000,00 15.000,00
15.000,00 15.000,00

ne
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MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

Exereicio: 2022 a 2025

PPA - PROGRAMAS FINALISTICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

Orgao: 17 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E JUVENTUDE - SECULT
Unidade: 001 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E JUVENTUDE - SECU

Programa : 13.392.0033 CULTURA PARA TODOS

Objetivo : Estimular agoes de agentes culturais, grupos ou companhias do municipio para a realizagao de atividades culturais ¢ artisticas, objetivando melhorar a

qualidade de vida e intelectual da populagao em geral.

Gerente : PAULO CEZAR CAMARGO CPF:047.869.939-56
Publico Alvoe : Populagao em Geral
Justificativa : Incentivar e fomentar agdes ¢ atividades artistico-culturais, que visem a pesquisa. produgio. circulagio ou exposigao de bens

culturais ¢ artisticos atraves de agentes produtores do municipio, por meio de contrapartida social dos projetos financiados.
Problema :
Causa :

Externalidade :

Natureza Inicio Previsto Término Previsto Multisetorial Tipo

Continuo Sim Apoio Administrativo

Indicador Unid. Medida Indice Mais 2022 2023 2024 2025 Indice Final PPA

Recente

I'axa Informativa de Atendimento a Produtores Culturais e Percentual 0 0 0 0 0 32

Artisticos do Municipio
Agito Unid. Medida Tipo | Meta 2022 | Meta 2023 Meta 2024 | Meta 2025 |Meta TOTAL
2456 Outras Unidades e Medidas A |0 0,00 10 0.00]0 0.00] 1 10.000,00] 1 10.000,00
Descricio:  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICIPIO
Produto :  Outros Produtos
Nat. Despesa Fonte Recurso Descri¢ao 2022 2023 2024 2025 TOTAL
3.3.60.45.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00
3.3.90.30.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
3.3.90.31.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICTO CORRE 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00
3.3.90.32.00.00 1000 REC. ORD(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0.00 0,00 10.000.00 10.000,00
3.3.90.36.00.00 1000 REC. ORD.(LTVRES) - EXERCICTO CORRE 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00

;»:,\ 3.3.90.39.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0.00 0,00 0.00 0.00
A

i
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MUNICIPIO DE SARANDI

Estado do Parana

Exercicio:

2022 a

2025

PPA - PROGRAMAS FINALISTICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
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3.3.90.47.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00
Total: 0,00 0.00 0.00 10.000,00 10.000,00
A¢do Unid. Medida Tipo | Meta 2022 | Meta 2023| Meta 2024 | Meta 2025 | Meta TOTAL
2455 Outras Unidades e Medidas p |o 0,00 |0 0,00}0 0,00f0 1.172.173,55 |0 1.172.173,55
Descricio:  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E JUVENTUDE
Produte :  Outros Produtos
Nat. Despesa Fonte Recurso Descrigio 2022 2023 2024 2025 TOTAL
3.1.90.11.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0.00 0.00 722.389.50 722.389.50
3.1.90.13.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0.00 0,00 72.044,00 72.044,00
3.1.90.94.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0.00 0.00 63.332.00 63.332,00
3.1.91.13.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0,00 95.000,00 95.000,00
3.3.90.08.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0.00 300,00 200,00
3.3.90.14.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0.00 0.00 25.000,00 25.000,00
3.3.90.30.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0.00 0,00 81.208,05 R1.308,05
3.3.90.36.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0.00 0,00 29.200,00 29.200,00
3.3.90.39.00.00 1000 REC. ORD.(LTVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0.00 73.000,00 73.000,00
3.3.90.47.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0,00 0,00 300,00 300,00
3.3.90.93.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0.00 6.000,00 6.000,00
3.3.91.39.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0.00 0.00 4.000.00 4.000.00
3.3.91.47.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0.00 0.00 300.00 300,00
Total: 0,00 0,00 0,00 1.172.173,55 1.172.173.55
Agdlo Unid. Medida Tipo | Meta 2022 | Meta 2023| Meta 2024 | Meta 2025 | Meta TOTAL
1456 Outras Unidades ¢ Medidas P |0 0,00 |0 0.00]0 0.00f0 81.633.350 0 81.633,50
Descri¢io:  EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E JUVENTUDE
Produte :  Outros Produtos
Nat. Despesa Fonte Recurso Descri¢ao 2022 2023 2024 2025 TOTAL
4.4.90.52.00.00 1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0.00 81.633,50 §1.633,50
f;}‘;sﬁ,ai;%‘ Total: 0,00 0,00 0,00 81.633,50 81.633,50
v ’3_'1({;5\550 Unid. Medida Tipo | Meta 2022 | Meta 2023 Meta 2024 | Meta 2025 | Meta TOTAL I N3
E g
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MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

Exercicio: 2022 a 2025
PPA - PROGRAMAS FINALISTICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

1457 Outras Unidades ¢ Medidas ) 0,00 0 0.00{0 0,00]0 300.000,00 |0 300.000,00
Descrigio:  OBRAS E INSTALACOES PARA A MANUTENCAQO DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA - PNAB
Produte :  Outros Produtos
Nat. Despesa Fonte Recurso Descrigdo 2022 2023 2024 2025 TOTAL
4.4.90.51.00.00 1063 BB-FNC-LEI ALDIR BLANC-C/C-81.846- 0,00 0,00 0,00 300.000.00 300.000,00
Total: 0,00 0,00 0.00 300.000,00 300.000,00
Agdo Unid. Medida Tipo | Meta 2022 | Meta 2023| Meta 2024 | Meta 2025 | Meta TOTAL
2459 Outras Unidades ¢ Medidas p |0 0,00 0 0,00}0 0,00]1 657.599.91 ] 1 657.599.91
Descricio:  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA - PNAB
Produte :  Outros Produtos
Nat. Despesa Fonte Recurso Descriciio 2022 2023 2024 2025 TOTAL
3.3.90.31.00.00 31063 BB-FNC-LET ALDIR BLANC-C/C-81.846- 0.00 0.00 0.00 229.899.97 229.899,97
3.3.90.39.00.00 31063 BB-FNC-LEI ALDIR BLANC-C/C-81.846- 0,00 0,00 0,00 300.000.00 300.000,00
3.3.90.48.00.00 1063 BB-FNC-LET ALDIR BLANC-C/C-81.846- 0.00 0.00 0.00 38.000.00 38.000,00
3.3.90.48.00.00 31063 BB-FNC-LEI ALDIR BLANC-C/C-81.846- 0,00 0,00 0,00 89.699,94 89.699,94
Total: 0,00 0,00 0,00 657.399,91 657.599,91
Total do Programa por Fonte de Recurso (Dados Financeiros em R$) - 35816 2022 2023 2024 2025 TOTAL
1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRENTE 0.00 0,00 0.00 1.263.807.05 1.263.807.05
1063 BB-FNC-LEI ALDIR BLANC-C/C-81.846-1 0.00 0,00 0,00 338.000,00 338.000,00
31063 BB-FNC-LEI ALDIR BLANC-C/C-81.846-1 0,00 0,00 0.00 619.599.91 619.599,91
I'otal: 0.00 0.00 0.00 2.221.406.96 2.221.406,96
www . clotech.com.br 17/04/2025 Pagina: 5
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MUNICIPIO DE SARANDI
Estado do Parana

Exercicio: 2022 a 2025
PPA - PROGRAMAS FINALISTICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E JUVENTUDE - SECULT

Unidade: 002 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Programa :

Objetivo :

Gerente :
Publico Alvo :
Justificativa :
Problema :

Causa :

Externalidade :

13.392.0033 CULTURA PARA TODOS

Estimular agoes de agentes culturais, grupos ou companhias do municipio para a realizagao de atividades culturais e artisticas, objetivando melhorar a
qualidade de vida e intelectual da popula¢ao em geral.
PAULO CEZAR CAMARGO CPF:047.869.939-56

Populagdo em Geral

Incentivar ¢ fomentar agdes ¢ atividades artistico-culturais, que visem a pesquisa, produgdo. circulagio ou exposigao de bens
culturais e artisticos através de agentes produtores do municipio, por meio de contrapartida social dos projetos financiados.

Natureza Inicio Previsto Término Previsto Multisetorial Tipo
Continuo Sim Apoio Administrativo
Indicador Unid. Medida Indice Mais 2022 2023 2024 2025 Indice Final PPA
Recente
I'axa Informativa de Atendimento a Produtores Culturais e Percentual 0 0 0 0 0 32
Artisticos do Municipio
Agilo Unid. Medida Tipo | Meta 2022 | Meta 2023 Meta 2024 | Meta 2025 | Meta TOTAL
2458 Outras Unidades ¢ Medidas A |o 0,00 [0 0.00]0 0.00)0 50.000,00 |0 50.000,00

Descricio:  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Produto :  Outros Produtos

Nat. Despesa
3.3.90.31.00.00

3.3.90.36.00.00
3.3.90.39.00.00

: “‘ﬁ%ﬁi}!y rogr:

Fonte Recurso Descrigio 2022 2023 2024

1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0.00 0.00

1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0,00 0,00 0.00

1000 REC. ORD.(LIVRES) - EXERCICIO CORRE 0.00 0,00 0.00

Total: 0,00 0,00 0.00

ama por Fonte de Recurso (Dados Financeiros em R$) - 35817 2022 2023 2024

www.clotech.com.br

2025
50.000.00

0.00
0.00

50.000,00

2025

TOTAL
50.000,00
0,00
0,00

50.000,00

TOTAL

17/04/2025 Pagina: 6
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 103-PROJETO DE LEI CMS. - N° 34 /2025
SENHA PARA CONSULTA WEB:

DATA: 25/04/2025 - 17:10

Requerente:  Poder Executivo Municipal

CPF/CNPJ: 78.200.482/0001-10 RG/Insc. Est.:
Endereco: JOSE EMILIANO GUSMAQO, 565

Complemento: Prefeitura Bairro: CENTRO
Cidade: SARANDI-PR CEP: 87111-230
Telefone: (44) 3264-8620

ASSUNTO: DISPOE

Sobre Crédito Adicional Especial.

Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias.

Oficio n? 41/2025.
VAGNER Sismssy ™
RAFAEL Zmmmes
VAZ:041185 Ssvesssl " |
10975 S,
VAGNER RAFAEL VAZ

Divisao de Protocolo - SPR

Obs.: Art. 229, § 2% | do Regimento Interno diz que sera declarada prejudicada: “de qualquer proposi¢ao com objeto
idéntico ao de outro que ja tenha sido aprovado nos ultimos 180 (cento e oitenta) dias; § 3° Proposigao com objeto
idéntico a de outro que tenha sido rejeitado, podera ser novamente apreciado (tramitagcdo de novo projeto) desde
que o Plendrio aprove o retomo de objeto idéntico, pela maioria absoluta;”.

Avenida Maringd, 660, Centro - CEP 87.111-000 - Sarandi - Pr.
Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

O Setor de Arquivo Geral certifica:

Proposigao: Projeto de Lei Ordinéria n°® 3.538/2025.
Autor: Poder Executivo Municipal.

Assunto: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias.

QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE
AMATERIA:

( ) Néo
(X) Sim

1. Lei Ordinaria n° 2.703/2021, que Dispde sobre o Plano Plurianual — PPA do Municipio de Sarandi para
o quadriénio 2022 a 2025, na forma que especifica.

2. Lei Ordinaria n° 3.037/2024, que Dispde sobre as Diretrizes para a elaboragfo e execuggio da Lei Orga-
mentaria para o exercicio de 2025 e d4 outras providéncias.

3. Lei Ordinaria n°® 3.052/2024, que Dispde sobre a alteragdio dos anexos do PPA — Plano Plurianual do
Municipio de Sarandi do quadriénio 2022 a 2025, na forma que especifica.

4. Lei Ordinaria n° 3.053/2024, que Dispde sobre a alteragdo do anexo de metas e prioridades e anexos de
metas fiscais da Lei de Diretrizes Or¢amentarias — LDO, do exercicio de 2025, na forma que especifica.

5. Regimento Interno.

6. Lei Organica do Municipio de Sarandi.

QUANTO A PREJUDICABILIDADE:

(X) Nenhum 6bice quanto a tramitacgo.

() Delega atribui¢des a outro poder exclusivas do legislativo. (Art. 165, §1°, I do Regimento Interno)

() Oriunda de Vereador licenciado ou ausente a sessdo. (Art. 165, §1°, I do Regimento Interno)

() Rejeitado na mesma sessdo. (Art. 165, §1°, Il do Regimento Interno)

() Matéria idéntica ou semelhante a outra ja em tramitaggo. (Art. 168 do Regimento Interno)

() Matéria com objeto idéntico ao de outro que ja tenha sido aprovado nos ultimos 180 (cento e oitenta)
dias. (Art. 229, §2°, 1 do Regimento Interno)

Sarandi, 29 de abril de 2025.

R TN o) PR A D
ANGELA ALVES DE ALMEIDA
Divisao de Acomp. e Execucio de Leis e Projetos Especiais

Encarregada do Arquivo Geral
7];%‘. 1 de 1 y ey
Avenida Maringé, 660, Centro — CEP 87.111-000 — Sarandi — Pr. A €
Telefone: (44) 4009-1750 e-mail:angela.almeida@cms.pr.gov.br site: cms.pr.govbr /& F ;%
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28/04/2025, 19:08 Webmail :: Solicitagdo n® 3/2025. Proposigdes para emissdo de parecer.

k3538725
CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI

Solicitacao n° 3/2025. Proposi¢oes para emissao de parecer.

De Departamento Legislativo <legislativo@cms.pr.gov.br>
Para Procuradoria <procuradoria@cms.pr.gov.br>

Cépia Oculta (C... Presidencia <presidencia@cms.pr.gov.br>, Processo Legislativo
<processo.legislativo@cms.pr.gov.br>

Data 28/04/202517:42

Senhor Procurador,

Segue proposi¢des para emissao de parecer juridico, conforme Ato da Presidéncia n°® 2, de 15 de abril de
2025:

1) Projeto de Lei n® 3.532/2025,do Poder Executivo Municipal, o qual “Autoriza o municipio de
Sarandi-Pr, através do Chefe do Chefe do Poder Executivo Municipal a outorga permuta de imével do
Patriménio Pablico Municipal por imével particular, na forma como especifica.”.

2) Projeto de Lei n°® 3.533/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “Dispde sobre as Diretrizes para
a elaboragao e execu¢ao da Lei Orgamentaria para o exercicio de 2026 e da outras providéncias.”.

3) Projeto de Lei n° 3.534/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “Dispde sobre o Plano
Prurianual PPA do Municipio de Sarandi para o quadriénio de 2026 a 2029, na forma que especifica.”.

4) Projeto de Lei n° 3.535/2025, da vereadora Thayna Menegazze Maciel “Thay Menegazze”, o qual
“Dispde sobre a destinagdo facultativa de 5% das moradias populares a mulheres vitimas de violéncia
doméstica ou tentativa de feminicidio no Municipio de Sarandi e da outras providéncias.”.

5) Projeto de Lei n® 3.536/2025, da vereadora Thaynd Menegazze Maciel “Thay Menegazze”, o qual
“Determina a divulgagdo, em unidades publicas de saude do Municipio de Sarandi, da lista contendo
nomes, especialidades e horarios de atendimento de todos os profissionais de saude.”.

6) Projeto de Lei n° 3.537/2025, da vereadora Thaynd Menegazze Maciel “Thay Menegazze”, o qual
“Dispde sobre a divulgacdo, no sitio eletronico oficial do Municipio de Sarandi, do fornecimento mensal
e do estoque de medicamentos disponiveis nas Farmacias Pablicas Municipais.”.

7) Projeto de Lei n° 3.538/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual *
Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias.”.

8) Projeto de Lei n°® 3.539/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual *
Cria o Centro de Apoio ao Transtorno do Espectro Autista no Municipio de Sarandi-PR e da outras
providéncias.

9) Projeto de Lei Complementar n° 640/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “
Dispde sobre alteragdes na Lei Complementar n° 464/2024, que dispde sobre o Sistema Viario no
Municipio de Sarandi.”.

Jw‘\\\\\bipl‘u 0{(

45 ) \|
10) Projeto de Lei Complementar n° 641/2025, do Poder Executivo Municipal, Qfﬁ]ualrLS ‘%
Altera as atribuigdes do cargo de Técnico em Vlgllanma Sanitaria pertencente ao quadro funszonal da 196" 2
administragdo publica do Municipio de Sarandi-PR, e dé outras providéncias.”. i 5

..(‘
https://webmail.emailemnuvem.com.br/? task=mail& safe=0& uid=3& mbox=INBOX.Procuradoria Jur%26A00-dica& action=print& extwm=1 DO Y 1/
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28/04/2025, 19:08 Webmail :: Solicitagdo n® 3/2025. Proposi¢des para emissao de parecer.
Todas as proposigdes encontram-se no SAPL.

Projetos na Procuradoria.

Atenciosamente.
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI

Fwd: Parecer Juridico

De Dionizio da Diocar <presidencia@cms.pr.gov.br>
Para Legislativo <legislativo@cms.pr.gov.br>, DPL <processo.legislativo@cms.pr.gov.br>
Data 06/05/202516:46

Parecer 050.2025 - PL N° 3.538.25 -_assinado.pdf(~560 KB)

segue em anexo parecer juridico referente ao projeto de lei 3538/2025

Assunto:Parecer Juridico
Data:06/05/2025 16:43
De:loao Lima <joao.lima@cms.pr.gov.br>
Para:presidencia@cms.pr.gov.br, Procuradoria <precuradoria@cms.pr.gov.br>

Prezado Presidente da Camara Municipal,
Em resposta a solicitagdo, segue anexo nosso parecer sobre o assunto.

Permanecemos a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

jo:m Lucas Figueiredo De Lima

Assessoria Juridica (AU}

olima@cms.pr.gov.br | juridico@cms.pr.gov.br
{43} 99149-7301
Av, Maringa, 660 - Sarandi - P

www.sarandi.pr.leg.br

CAMARA MUNICIPAL

'SARANDI-PR

https:/iwebmail.cms.pr.gov.br/?_task=mail8_safe=08&_uid=38938&_ mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 112
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Dionizio Aparecido Viaro

Presidente Da Cimara
Presidéncia da Camara

| presidente(@cms.pr.gov.br
(44) 4009-1764 - Ramal 1766
Av, Maringa, 660 - Sarandi -

www.sarandi.pr.leg.br

CAMARA MUNICIPAL
- SARANDI- PR

https://webmail.cms.pr.gov.br/?_task=mail&_safe=08&_uid=38938&_ mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringi, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44) -4009-1750
E-mail: camara@gcms.pr.gov.br

PARECER N.’ 050/2025 — ASSESSORIA JURIDICA — CMS

ASSUNTO: Consulta Juridica
REFERENCIA: Projeto de Lei Ordinaria N° 3.538/2025

EMENTA: Projeto que tem como objetivo a abertura
de Crédito Adicional Especial.

1. RELATORIO

Trata-se de solicitagfio de parecer juridico acerca do Projeto de Lei Ordinéria

=

3.538/2025, de autoria do Prefeito Carlos De Paula, que tem como objetivo a abertura de
Crédito Adicional Especial.

Via Oficio do Sr. Presidente da Camara Municipal de Sarandi, os autos do processo
em epigrafe vieram para analise e manifestagdo da Assessoria Juridica.

E o breve relatério.
2. PRELIMINAR — Da Finalidade e Abrangéncia do Parecer Juridico

A presente manifestagdo tem como escopo assistir a autoridade assessorada no controle
interno da legalidade administrativa e dos atos a serem praticados ou ja efetivados. Ao que
envolve o exame prévio e conclusivo dos atos apresentados. A Assessoria tem por fungfio
apontar possiveis riscos € o ponto de vista juridico, além de recomendar providéncias para
salvaguardar a autoridade assessorada, a quem compete avaliar a real dimensfo do risco ¢ a
necessidade de se adotar ou néo a precaugio recomendada.

Neste aspecto salientamos que o exame dos autos processuais se restringe aos seus
aspectos juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica. Em relagdo a estes, parte-
se da premissa de que a autoridade competente se municiou dos conhecimentos especificos
imprescindiveis para a sua adequagio quanto as necessidades da Administragdo Piblica,
observando os requisitos legalmente impostos.

Esclarecemos também que ndo ¢ competéncia do orgio de assessoramento juridico
exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente piblico para a pratica de atos
administrativos. Incumbe isto sim a cada um destes observar se os seus atos estdo dentro de

suas competéncias.

Paginalde?7




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringi, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44) -4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br

PARECER N.* 050/2025 — ASSESSORIA JURIDICA — CMS

Por fim, impende esclarecer que determinadas observagbes sdo feitas sem carater

vinculativo, mas em prol da seguranga e completude do ordenamento juridico. Ficando
autoridade assessorada incumbida dentro da margem de discricionariedade que lhe € conferi
por Lei, avaliar e acatar, ou nio, tais ponderagdes relacionadas a legalidade.

Feitas tais consideracdes, passa-se a analise do mérito.
3. DA ANALISE JURIDICA

3.1. DA JUSTIFICATIVA

A justificativa em um projeto de lei é de extrema relevancia, pois desempenha o pap
de apresentar os fundamentos, razdes e argumentos que embasam a proposicdo legislativa. H
busca fornecer uma explicagdo clara e coerente sobre os motivos pelos quais o projeto de le
necessario e como ele contribuira para atingir seus objetivos.

Ademais, a justificativa traz clareza e compreensio ao projeto, explicando de forn
detathada o propodsito da lei, os problemas que busca solucionar, as lacunas que preten
preencher ou as melhorias que deseja implementar. Sem essa explicagdo adicional, os leitor
do projeto podem ficar confusos sobre a sua finalidade e aplicagdo, comprometendo
compreensdo do texto.

Além disso, a justificativa deve embasar o projeto de lei juridicamente

tecnicamente, demonstrando como ele se enquadra nos principios constitucionais, nas norm

legais existentes e nas boas préticas legislativas. E importante que ela apresente fundamentos

solidos, tais como estudos, pesquisas, precedentes legais ou experiéncias de outros paises

quando aplicavel. Essa base técnica e juridica contribui para a qualidade da legisla¢a
garantindo sua consisténcia e validade.

A transparéncia € outro aspecto relevante proporcionado pela justificativa. H

permite que os autores do projeto expliquem as razdes pelas quais consideram a nova legislagéio

necessaria e benéfica. [sso promove a transparéncia no processo legislativo, uma vez que

parlamentares e a sociedade podem compreender o raciocinio e a logica por tras da propostal.

A justificativa também estabelece uma prestaciio de contas dos legisladores, uma v
que eles devem apresentar uma argumentacio consistente e persuasiva para justificar a-eri

da nova lei.

Pagina2de 7
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringa, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44) -4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.cov.br

PARECER N.° 050/2025 — ASSESSORIA JURIDICA — CMS

Outro ponto importante € que a justificativa delimita o alcance e o impacto do
projeto de lei. Ela deve explicar quais setores ou individuos serdo afetados pela legislagéio
proposta e de que maneira. Essa delimitagdo permite uma avaliago mais precisa dos possiveis
efeitos e consequéncias da nova lei, auxiliando os parlamentares e outros interessados|a
analisarem os pros e contras da proposta de forma mais embasada.

Por fim, a justificativa serve como subsidio para debates parlamentares e possibilita
que outros legisladores compreendam os argumentos por tras do projeto de lei. Ela também
pode ser utilizada como referéncia para a apresentagdo de emendas ou modificacdes no texto,
permitindo que os parlamentares proponham alteracdes embasadas e coerentes com as
intencdes originais do projeto.

Em resumo, a justificativa em um projeto de lei é essencial para proporcionar clareza,
embasamento juridico e técnico, transparéncia, prestagdo de contas e facilitar os debates
legislativos. Ela contribui para a qualidade e eficacia da legislagdo, assegurando que as leis
propostas sejam fundamentadas e compreendidas por todos os envolvidos no processo
legislativo.

Da analise concreta do projeto, verifica-se que, uma vez que ndoc apresenta
fundamentagdo legal adequada, conforme exigéncia do artigo 166, §2° II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a justificativa esta

incompleta, devendo, portanto, ser complementada.
3.2. DA COMPETENCIA

Quanto a competéncia legiferante, considerar-se que a proposi¢do encontra respaldo
no que diz respeito a autonomia e & competéncia legislativa do Municipio, insculpidas no artigo
18 da Constitui¢do Federal de 1988 (principio federativo), que garante a autonomia a este ente,
bem como em seu artigo 30, reconhecendo aos municipios a autoadministragdo e|a
autolegislagdo, contemplando o conjunto de competéncias materiais e legislativas previstas na

Constitui¢do Federal para os Municipios da seguinte forma:

Art. 30. Compete aos Municipios:
I — legislar sobre assuntos de interesse local;
IT— suplementar a legislagéo federal e estadual no que couber;
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Vale ressaltar que o Excelso Supremo Tribunal Federal vem interpretando o art. 30 da
Constitui¢do Federal de forma ampliativa, atribuindo aos municipios um rol de competéncias
legislativas, de forma a se prestigiar, como regra geral, as iniciativas regionais e locais, a menos
que ofendam norma expressa e da Constitui¢ao de 1988, o que ndo € o caso.

No mesmo sentido, também estabelece o art. 5° da Lei Organica do Municipio de

Sarandi/PR o seguinte:

Art. 5° Compete privativamente ao Municipio de Sarandi:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;
II — suplementar a legislag@o federal e estadual no que couber;

Dessa  maneira, conclui-se que o projeto de Lei em  andlise

obedece a competéncia legislativa do ente federativo Municipio.
3.3. DA INICIATIVA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Reconhecida a competéncia legislativa, passa-se a andlise da legitimidade de iniciativa
do presente projeto de autoria do Prefeito Carlos De Paula. Sob o ponto de vista formal, cumpre
observar que a regra € a de que a iniciativa das leis cabe a qualquer Vereador Municipal, ao
Prefeito e aos Cidadéos, por forga do art. 35, caput, da LOM.

No presente caso, trata-se de matéria reservada a iniciativa do Chefe do Poder
Executivo, conforme dispde o artigo 37, da Lei Organica do Municipio de Sarandi.

Portanto, a iniciativa legislativa € legitima, uma vez que esta em conformidade com as

normas constitucionais e infraconstitucionais, sendo adequada quanto a origem propositiva.

4. DA ANALISE ESPECIFICA

=

O projeto de lei que ora se examina encontra fundamento juridico na Lei Federal
4.320/64, especialmente em seus artigos 41, inciso I, e 43, §1°, incisos I, I e 111, os quais
disciplinam a abertura de créditos adicionais especiais no dmbito da Administragfio Pablica.

Nos termos do art. 41, inciso 11, os créditos adicionais especiais sdo destinadog a
cobertura de despesas para as quais NAO haja dotagdo orcamentiria especifica, sendo
necessaria, portanto, a autorizagdo legislativa expressa para sua instituicdo. Ja o art. 43, §1°,

admite como fontes para a abertura do referido crédito o superavit financeiro do exercicio
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anterior, 0 excesso de arrecadagdo e o cancelamento de dotagdes orcamentarias, todops
devidamente indicados no presente projeto ¢ demonstrados nos documentos orgamentarios e
financeiros anexos.

No tocante a iniciativa legislativa, observa-se que se trata de matéria orcamentaria de
competéncia exclusiva do Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 165, inciso I, da
Constitui¢do Federal, ndo havendo qualquer vicio de origem ou desrespeito ao principio da
separagdo de poderes. O contetido do projeto, por sua vez, refere-se a estruturagdo de novas
secretarias municipais e a alocag@o de recursos publicos para sua instalagdo e funcionamento,
matéria tipica de gestdo administrativa e de execugo or¢amentaria, sendo legitima e adequada
a iniciativa do Executivo para tanto.

Verifica-se, ainda, que a medida proposta se insere no escopo das politicas pablicas de
valorizagio da cultura, da juventude e da protecio dos direitos das mulheres, dreas que
demandam atengfo estruturada por parte do poder publico local. Dessa forma, a criagdo das
Secretarias Municipais da Cultura e Juventude (SECULT) e de Politicas Piiblicas para as
Mulheres (SEMULHER) é compativel com as atribui¢des do Municipio, nos termos do art. 30
inciso I, da Constituigdo Federal, e da Lei Organica do Municipio de Sarandi, revelando-se
portanto, legitima, oportuna e juridicamente viavel.

Por fim, diante da complexidade dos valores envolvidos e da reestruturagiio
or¢gamentaria proposta, recomenda-se que o presente Projeto de Lei seja encaminhado a
Contadoria da Camara Municipal, a fim de que se manifeste quanto a efetiva adequaciio
orcamentdria e financeira da medida, bem como se 0 projeto esta em consonéncia com ps
instrumentos de planejamento piiblico municipal vigentes, a saber: o Plano Plurianual, a
Lei de Diretrizes Orcamentirias e a Lei Orcamentiria Anual, bem como suas
atualizacoes.

A Contadoria € capaz de verificar a compatibilidade do crédito adicional com as
disponibilidades financeiras do Municipio, bem como confirmar a existéncia de superavit
financeiro e de excesso de arrecadagio alegados, nos termos do art. 43 da Lei n® 4.320/64. 1
analise € essencial para subsidiar com seguranca a decisdo legislativa, conferindo respaldo

técnico aos aspectos fiscais e contabeis do projeto.

5. DAS DESPESAS
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As proposigdes legislativas, caso impliquem em despesas orcamentarias presentes ou

futuras, devem respeitar as normas de responsabilidade fiscal preconizadas na Constitui¢iio

Federal de 1988, que em seu Ato das Disposi¢oes Constitucionais Transitorias (ADCT), artigo
113, estabelece que "a proposi¢io legislativa que crie ou altere despesa obrigatoria ou rentincia
de receita devera ser acompanhada da estimativa do seu impacto orgamentario e financeirg",
bem como a Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000, conhecida como Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF), que em seu artigo 16 dispde que:
Art. 16. A criagiio, expansio ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete
aumento da despesa sera acompanhado de:
I — estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar
em vigor e nos dois subsequentes;
I — declaracdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequaghfo

orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

A proposi¢do em tela deve, portanto, ser detidamente avaliada perante as comissoes

competentes, em especial a Comissdo de Orgamento e Finangas, quanto aos possiveis impactos

orcamentarios que venha a produzir, seara que refoge a andlise juridico-formal do projeto.

6. CONCLUSAO

Diante da analise realizada, conclui-se que o Projeto de Lei Ordinaria 3.538/2025, Te
autoria do Prefeito Carlos De Paula, que tem como objetivo a abertura de Crédito Adicional

Especial, apresenta justificativa incompleta, devendo, portanto, ser complementada, obedece

a competéncia legislativa e a iniciativa legislativa ¢é legitima. Nesses termos, conclui-se qlre
observada a recomendagdo, ndo ha empecilhos na tramitag¢do do projeto analisado.

Impende esclarecer que a opinido desta Assessoria ndo substitui os pareceres das
Comissdes Permanentes, que podem, inclusive, se contrapor a orientagdo exarada, porquanto
essas sdo compostas pelos representantes do povo e constituem-se em manifestagdo
efetivamente legitima do Poder Legislativo.

Ademais, a anilise da oportunidade e a conveniéncia do Projeto compete aos Senhorgs
Vereadores e Senhoras Vereadoras, enquanto o parecer juridico se restringe unica |e
exclusivamente a analise técnica.

E o parecer.
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Sarandi/PR, 6 de maio de 2025.

Assinatura digital de J LUCAS
FIGUEIRED DE L.IMA (05/03/ 2025 ~
05/03[

C=BR, 0-1 -Brasil, OU=ORDEM DOS ADVOGADOS DO
RASTL CONSELtH O FEDERAL, CN=AC OAB G3
Mouvo Aprove:steoommenm

Da!a ben;a—fara 6 de maio de 2025 16:43:20

JOAO LUCAS FIGUEIREDO DE LIMA
OAB/PR 110.039
Advogado da Cdamara Municipal de Sarandi
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PARECER CONTABIL

N° 003/20025
Data: 07/05/2025

A/C: SR. Dionizio Aparecido Viaro
Presidente da Camara Municipal

Assunto: Analise Técnico-Contabil — Abertura de Crédito Adicional Especial.

1. IDENTIFICACAO DO PROJETO

- Projeto de Lei n® 3538/2025

- Autor: Poder Executivo Municipal

- Objeto: Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 3.337.506,96 (Trés
milhdes, trezentos e trinta e sete mil, quinhentos e seis reais e noventa e seis centavos)
destinado a cria¢do da Secretaria Municipal da Cultura e Juventude (Secult) e
Secretaria Municipal de Politicas Piblicas para as Mulheres (Semulher):.

2. FUNDAMENTAQAO LEGAL
- Artigo 43, § 10, inciso ITI, da Lei Federal 4.320/64 de 17 de margo de 1964).
3. ANALISE TECNICA

a) Legalidade:
- O projeto esta autorizando as alteragdes necessérias para a conformidade com os
instrumentos de planejamento conforme artigos abaixo:

Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a proceder as alteragdes
necessarias de que trata esta Lei nos Programas
de Governo do Plano Plurianual-PPA, do
quadriénio 2022 a 2025, aprovado pela Lei
Municipal n°. 2703/2021, de 19/07/2021, alterado
pela Lei Municipal n°. 3052/2024, de 20/12/2024.

Art. 5° - Fica o Chefe do Poder Executivo
Municipal autorizado a proceder as alteragdes
necessarias de que trata esta Lei no Anexo de
Metas e Prioridades e Anexos de Metas Fiscais da
Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO, do
exercicio de 2025, aprovados pela Lei Municipal
n°. 3037/2024, de 11/07/2024, alterados pela Lei
Municipal n°3053/2024, de 20/12/2024.

- Ha previsdo de dotagdo orgamentéria para a Abertura de Crédito Adicional Especial no
Orcamento Vigente do Municipio, sendo que o recurso para cobertura do crédito
previsto no valor de R$ 3.337.506,96 (trés milhdes, trezentos e trinta e sete mil,
quinhentos e seis reais e noventa e seis centavos), sera obtido através do cancelamento "’"\:‘6‘_&77)\\
de Dotagdes Orgamentarias das: Secretaria Municipal da Juventude, Cultura, Esporte e » o
Lazer, Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Planejamento, Secretaria FLS. %
Municipal de Fazenda, Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Secretaria Municipal - L &
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de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Transito, Transporte e Seguranga Publica e
Secretaria Municipal de Urbanismo

b) Viabilidade Financeira:

- Fonte de Recursos: A cargo de anulagido de despesas ja consignadas no Orgamento
Municipal 2025.

- Nao hé previsdo de risco de desequilibrio or¢gamentério, pois segue o Planejamento
Orgamentdrio do Municipio para Exercicio de 2025, s6 havendo realocagdo por
anulagdo de igual valor e fontes de recursos.

Nestas condicdes, percebe-se que os requisitos legais se encontram formalmente
cumpridos

4. CONCLUSAO

Favoravel:

O projeto atende aos requisitos legais e financeiros dentro da expectativa orcamentaria e
financeira para o Exercicio de 2025.

Cabe esclarecer que a opinido deste Contador ndo substitui os pareceres das Comissdes
Permanentes, que podem, inclusive, se contrapor a orientacdo exarada, porquanto essas
sd0 compostas pelos representantes do povo e constituem-se em manifestagdo
efetivamente legitima do Poder Legislativo.

Ademais, a analise da oportunidade e a conveniéncia do Projeto compete aos Senhores
Vereadores e Senhora Vereadora, enquanto o parecer contabil se restringe unica e
exclusivamente a analise técnica.

Recomendacdes:

Destaca-se o projeto foi enviado por e-mail em 07/05/2025, as 12h11min, e recebida em
07/05/2025, as 12h45min, sendo solicitada maxima urgéncia para analise até as
15h30min do dia 07/05/2025.

Cabe ressaltar também que o projeto apresenta caracteristicas complexas, abordando
matéria densa e extensa, além de promover sérias alteragdes organizacionais e acarretar
impactos financeiros consideraveis. Assim, € imperativo destacar que uma andlise
adequada e efetiva demandaria maior prazo.

Diante das condigdes apresentadas, com destaque ao exiguo prazo, a urgéncia requerida,
bem como a inexisténcia de qualquer questionamento pontual, direto, objetivo do que se
busca com o projeto junto ao departamento, apreciaremos sumariamente eventuais
impedimentos formais ao seguimento do projeto, € ndo havendo impedimento
manifesto, proferiremos parecer pela continuidade.

Entretanto, ¢ importante ressaltar que esta analise sumaria ndo isenta a necessidade de
uma avaliagdo mais aprofundada para garantir a integral conformidade legal e
constitucional dos projetos legislativos. Assim, este relatério é apresentado com a
ressalva de limitagdes impostas pelas circunstancias, eximindo o parecerista de qualquer
responsabilidade por eventual falta de abrangéncia na analise.

ROVILSON JOSEroviemisose < ™
ARANTES:61890 taca: 2005.05.07 15.29-85-0300
7 82904 ;8;:: g%F Reader Versao:
Rovilson José Arantes
Contador
CRC 044511/0
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OFICIO N° 50/ 2025 Sarandi, 07 de maio de 2025.

Excelentissimo Senhor Presidente,

O Gabinete do Prefeito vem por meio deste encaminhar o seguinte
Projeto de Lei, em regime de substituicdo ao Oficio n® 41/2025, para a analise de
Vossa Exceléncia, em regime de urgéncia

|-Projeto de Lei: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.

Aproveitamos o ensejo para reafirmar os nossos protestos de elevada

consideragao e apreco.
/mﬁiééah'%

EXMO. SR.

Dionizio Aparecido Viaro “ Dionizio da Diocar”
DD. Presidente da Camara Municipal
SARANDI

Digitado pelo servidor : Diego William Sanches—- Auxiliar Administrativo - Secretaria : Gabinete do Prefeito
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CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

SUBSTITUTIVO N° 26, DE 7 DE MAIO DE 2025
PROJETO DE LEI N° 3.538/2025

Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e d4 outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, ESTADO DO PARANA, decreta:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Especial no Orgamento Geral do Municipio de Sarandi, Estado do Paran, no valor de
R$ 3.337.506,96 (trés milhdes, trezentos e trinta e sete mil, quinhentos e seis reais e noventa e
seis centavos), referente a criagdo da Secretaria Municipal da Cultura e Juventude (Secult) e
Secretaria Municipal de Politicas Publicas para as Mulheres (Semulher):

I - Para a Secretaria Municipal da Cultura e Juventude (Secult);

FUNCIONAL PROGRAMATICA FONTE VALOR (RS)

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E
JUVENTUDE - Secult

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E
JUVENTUDE - Secult

17

17.001

Equipamentos e material permanente para a
s Secretaria Municipal da Cultura e Juventude

4.490.52.00.00 Equipamento e material permanente 1000 81.633,50

Manutencdo das atividades da Secretaria
DAL s Municipal da Cultura e Juventude

3.1.90.11.00.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 722.389,50
3.1.90.13.00.00 Contribui¢des Patronais 1000 72.044,00
3.1.90.94.00.00 Indenizagdes e Restituigdes 1000 63.332,00
3.1.91.13.00.00 Contribui¢des Patronais 1000 95.000,00
3.3.90.08.00.00 S[l:lt:t(; Beneficios Assistenciais do Servidor e do 1000 300,00

3.3.90.14.00.00 Diarias - Civil 1000 25.000,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1000 81.308,05
3.3.90.36.00.00 Qutros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 1000 29.100,00
3.3.90.39.00.00 QOutros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 1000 73.000,00

Avenida Maringé, 660, Centro — CEP 87.111-000 — Sarandi — PR.
Telefone: (44) 4009-1774 e-mail: legislativo@cms.pr.gov.br site: cms.pr.gov.br




<

3538725

CAMARA MUNICIPAL DE

SARANDI-PR

SUBSTITUTIVO N° 26, DE 7 DE MAIO DE 2025
PROJETO DE LEI N° 3.538/2025

3.3.90.46.00.00

Auxilio-Alimentag3o 1000 100,00
3.3.90.47.00.00 Obrigagoes Tributarias e Contributivas 1000 300,00
3.3.90.93.00.00 Indenizagdes e Restituigdes 1000 6.000,00
3.3.91.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 1000 4.000,00
3.3.91.47.00.00 Obrigagdes Tributarias e Contributivas 1000 300,00
13.392.0033.2.456 Manflt’el!c;io das Atividades Culturais do
Municipio
3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Servigos de Distribui¢do Gratuita 1000 10.000,00
13.392.0025.2.457 Manutencio das Atividades de Apoio 2
Juventude
3.3.90.48.00.00 QOutros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica 1000 15.000,00
17.002 Funde Municipal de Cultura
Manutencdo das Atividades do Fundo
13:392.0033.2.458 Municipal de Cultura
PremiagGes Culturais, Artisticas, Cientificas,
3.3.90.31.00.00 Desportivns e Onfens 1000 50.000,00
Obras e Instalagoes para a Manutengio da
13.392.0033.1.457 Politica Nacional Aldir Blanc de Fomento a
Cultura - PNAB
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalagdes 31063 300.000,00
4.490.51.00.00 Obras ¢ Instalagdes 3000 500.000,00
Manutencio das Atividades da Politica Nacional
1339250332459 Aldir Blanc de Fomento a Cultura - PNAB
Premiacdes Culturais, Artisticas, Cientificas, 22989997
3.3.90.31.00.00 Desoaktivas ¢ Oulas 31063 .899,
3.3.90.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica 31063 89.699,94
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 31063 300.000,00
Manutencio da Politica Nacional Aldir Blanc de
13.392.0033.2.459 Fomento a Cultura - PNAB
3.3.90.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica 1063 38.000,00
Total 2.786.406,96

I1 - Para a Secretaria Municipal de Politicas Publicas para as Mulheres (Semulher).
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FUNCIONAL PROGRAMATICA FONTE VALOR (RS$)

18 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS

PUBLICAS PARA AS MULHERES - Semulher
18.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS

PUBLICAS PARA AS MULHERES - Semulher

Equipamentos e Material Permanente para a
08.244.0049.1.462 Secretaria Municipal de Politicas Publicas para

as Mulheres
4.4.90.52.00.00 Equipamento E Material Permanente 1000 4.000,00

Manutencdo das Atividades dDa Secretaria
08.244.0049.2.461 Municipal de Politicas Piblicas para as

Mulheres
3.1.90.11.00.000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 400.000,00
3.1.90.13.00.00 Contribui¢des Patronais 1000 70.000,00
3.1.90.94.00.00 Indenizagdes e Restituigdes 1000 5.000,00
3.1.91.13.00.00 Contribui¢des Patronais 1000 30.000,00
3.3.90.08.00.00 1?4111;::;- Beneficios Assistenciais do Servidor e do 1000 300,00
3.3.90.14.00.00 Diarias - Civil 1000 3.000,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1000 8.000,00
3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Servigos de Distribui¢do Gratuita 1000 1.000,00
3.3.90.33.00.00 Passagens e despesas com Locomogao 1000 900,00
3.3.90.36.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 1000 1.000,00
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 1000 12.000,00
3.3.90.46.00.00 Auxilio-Alimentacdo 1000 100,00
3.3.90.47.00.00 Obrigagdes Tributarias e Contributivas 1000 200,00
3.3.90.93.00.00 Indenizagdes e Restituigdes 1000 1.000,00
3.3.91.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 1000 1.000,00
3.3.91.47.00.00 Obrigagoes Tributarias e Contributivas 1000 100,00
08.244.0049.2.462 Apoio as A¢des de Fomento para as Mulheres
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1000 3.000,00
3.3.90.36.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 1000 500,00
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3.3.90.39.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1000 1.500,00
08.244.0049.2.463 Ampﬁa}:ﬁq de Proteciio as Mulheres em Situacio
de Violéncia Doméstica e Familiar
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1000 2.500,00
3.3.90.36.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 1000 1.000,00
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 1000 5.000,00
Total 551.100,00

projetos atividades conforme segue:

Art. 2° Ficam alteradas as nomenclaturas do 6rgdo, unidade orgamentéria, e

Orgio:

13

SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER -
Sesp

Unidade Or¢amentaria: 13.001

SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE E LAZER -
Sesp

1.381

Obras e Instalacdes para a Secretaria Municipal do Esporte
e Lazer - Sesp

Projetos Atividade: 1.382

Equip. e Mat. Permanente Para a Secretaria Municipal do
Esporte e Lazer - Sesp

2.383

Manutencio das Atividades da Secretaria Municipal do
Esporte e Lazer - Sesp

Art. 3° O recurso para cobertura do crédito previsto no artigo anterior no valor de
R$ 3.337.506,96 (trés milhdes, trezentos e trinta e sete mil, quinhentos e seis reais e noventa ¢
seis centavos), serd obtido através do cancelamento das seguintes Dotagdes Or¢camentérias das:
Secretaria Municipal do Esporte e Lazer, conforme alteragdo proposta no art. 2°, Gabinete do
Prefeito, Secretaria Municipal de Planejamento, Secretaria Municipal de Fazenda, Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal
de Trénsito, Transporte € Seguranga Publica e Secretaria Municipal de Urbanismo:

I - Para a Secretaria Municipal da Cultura e Juventude (Secult);

FUNCIONAL PROGRAMATICA FONTE VALOR (RS$)
13 SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE
E LAZER - Sesp
13.001 SECRETARIA MUNICIPAL DO ESPORTE
: E LAZER - Sesp
Pagina 4 de 12
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Manutencdo das Atividades Culturais do

13.392.0025.2.382 i
Municipio
3.3.60.45.00.00 Subveng¢des Econdmicas 1000 118,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1000 59.167,75
Premiagoes Culturais, Artisticas, Cientificas,
3.3.90.31.00.00 Despontivies Ontins 1000 118,00
Material, Bem ou Servigos de Distribuigdo
3.3.90.32.00.00 Gratuita 1000 118,00
3.3.90.36.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 1000 35.060,00
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 1000 61.741,00
3.3.90.47.00.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1000 1.170,00
Obras e Instalacbes para a Secretaria
et Municipal do Esporte e Lazer - Sesp
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalagdes 1000 51.420,80
4.4.90.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1000 47,20
Equip. e Mat. Permanente Para a Secretaria
STRELN0ISA 0 Municipal do Esporte e Lazer - Sesp
4.4.90.40.00.00 beieges de Toaellons G - Byismmecdo 6 | g 17,50
Comunicagéo - Pessoa Juridica
4.4.90.52.00.00 Equipamentos ¢ Material Permanente 1000 40.000,00
27.812.0025.2.381 Manutencdo das Atividades de Apoio a
Juventude
3.1.50.43.00.00 Subvengdes Sociais 1000 3.342,00
3.3.50.43.00.00 Subvengdes Sociais 1000 5.683,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1000 57.987,40
Premiagdes Culturais, Artisticas, Cientificas,
i 1000 118,00
3.3.90.31.00.00 Desportivas ¢ Outras
3.3.90.32.00.00 Mater.ial, Bem ou Servigos de Distribuicdo 1000 118,00
Gratuita
3.3.90.36.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 1000 19.245,80
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 1000 43.969,79
3.3.90.47.00.00 Obrigagdes Tributarias e Contributivas 1000 118,00
27.812.0025.2.383 Manutencio das Atividades da Secretaria

\/(« :
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Municipal do Esporte e Lazer - Sesp
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 542.991,81
3.1.90.13.00.00 Contribui¢des Patronais 1000 36.000,00
3.1.90.94.00.00 IndenizagGes e Restituigdes Trabalhistas 1000 115.000,00
3.1.91.13.00.00 Contribuicoes Patronais 1000 70.000,00
3.3.90.08.00.00 Ol.ltFOS Beneficios Assistenciais do Servidor ¢ do 1000 100.00

Militar ?
3.3.90.14.00.00 Diérias - Civil 1000 23.200,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1000 5.500,00

Premiagdes Culturais, Artisticas, Cientificas,
3.3.90.31.00.00 Besgottivas o Ouir 1000 117,00
3.3.90.32.00.00 Mater'lal, Bem ou Servigos de Distribuigdo 1000 14.000,00

Gratuita
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomog¢ao 1000 500,00
3.3.90.34.00.00 Outras .Deipesas Decorrentes de Contratos de 1000 117,00

Terceirizacao
3.3.90.35.00.00 Servigos de Consultoria 1000 117,00
3.3.90.36.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 1000 7.500,00
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 1000 27.000,00
3.3.90.40.00.00 sevigos Yo fndoghh e nfoguacto o1 | Y000 14.400,00

Comunicagio - Pessoa Juridica
3.3.90.46.00.00 Auxilio-Alimentag¢do 1000 105,00
3.3.90.47.00.00 Obrigagdes Tributarias e Contributivas 1000 1.000,00
3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1000 105,00
3.3.90.93.00.00 Indenizagdes e Restituigdes 1000 450,00
3.3.91.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 1000 8.400,00
3.3.91.47.00.00 Obrigagdes Tributarias e Contributivas 1000 600,00
13.002 Fundo Municipal de Cultura

Manuteng¢do das Atividades do Fundo
13.392.0033.2.386 Municipal da Cultura

Premiagoes Culturais, Artisticas, Cientificas, 10 118.00
3.3.90.31.00.00 Pesportives clJuirs 00 1

\/’H
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3.3.90.32.00.00 e mndetia il el &8 TP 118,00

3.3.90.36.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 1000 40.904,00

3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 1000 40.904,00
Total 1.328.807,05

SUPERAVIT FINANCEIRO - EXERCICIO DE 2024
FONTE DESCRICAQ VALOR (RS)
31063 BB-FNC-LEI ALDIR BLANC-C/C-81.846-1 919.599,91
3000 RECURSOS LIVRES 500.000,00
Total 1.419.599,91
EXCESSO DE ARRECADACAO
RECEITA DESCRICAO FONTE VALOR (RS$)
REND.BB-FNC-LEI ALDIR
1.3.2.1.01.0.1.30.92.44.00.00 | oy v o1 gac | 1063 38.000,00
Total 38.000,00

II - Para a Secretaria Municipal de Politicas Publicas para as Mulheres (Semulher).

FUNCIONAL PROGRAMATICA FONTE | VALOR (RS)

04 GABINETE DO PREFEITO
04.001 GABINETE DO PREFEITO

Equipamentos e Material Permanente Para o
S0 1001 Gabinete do Prefeito
4.4.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente 1000 27.750,00
04.122.0006.2.061 Mam{tem;ao das Atividades do Gabinete do

Prefeito
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1000 30.000,00
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 1000 16.500,00
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04.002 Procuradoria Juridica
02.062.0007.2.062 Mal'lu.tencﬁo das Atividades da Procuradoria
Juridica
3.3.90.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 1000 30.000,00
06 Secretaria Municipal de Planejamento
06.001 Secretaria Municipal de Planejamento
04.121.0011.2.101 Manslt.enqio das z:\tividades da Secretaria
Municipal de Planejamento
3.3.90.14.00.00 Diarias - Civil 1000 7.000,00
3.3.90.40.00.00 peceas de. Trowoloph ds delomcio cf | gy 51.000,00
Comunicacido - Pessoa Juridica ’
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
07.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Manutenc¢do das Atividades do Departamento
SIS eig de Finangas e Contabilidade
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1000 30.000,00
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL
08.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE
: ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0014.2.156 Servico de Atendimento de Violéncia
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1000 21.579,00
3.3.90.14.00.00 Diarias - Civil 1000 1.403,00
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1000 7.447,00
3.3.90.32.00.00 Mater.ial, Bem ou Servicos de Distribuigdo 1000 $.099,00
Gratuita
3.3.90.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomogao 100 1.286,00
3.3.90.36.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1000 3.974,00
3.3.91.39.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica 1000 5.844,00
3.3.91.47.00.00 Obrigagdes Tributarias e Contributivas 1000 118,00
Pagina 8 de 12
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Equipamento ¢ Material Permanente Para as
08.244.0040.1.142 Acoes da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1000 30.000,00
08.244.0040.1.145 Obra's. e Instal.ac:')es' para a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social
4.4.90.51.00.00 Obras e Instalagdes 1000 30.000,00
Manutengio e  Desenvolvimento das
08.244.0040.2.141 Atividades da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social
3.3.90.36.00.00 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica 1000 35.000,00
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE
09.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
: AMBIENTE
Equipamento e Material Permanente Para a
I-MENNGIS Secretaria Municipal de Meio Ambiente
4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1000 30.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE
14 TRANSITO, _ TRANSPORTE E
SEGURANCA PUBLICA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
14.001 TRANSITO, _ TRANSPORTE E
SEGURANCA PUBLICA
Manutencio das Atividades da Secretaria de
SGISLONZSTA01 Trinsito, Transporte e Seguranc¢a Publica
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1000 35.000,00
3.3.90.40.00.00 Servicos de Tecmologin da Informagho e | 440, 50.000,00

Comunicagéo - Pessoa Juridica

- SECRETARIA MUNICIPAL DE
URBANISMO
15.001 SECRETARIA MUNICIPAL DE
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URBANISMO

Equipamentos e Material Permanente para os
04.122.0009.1.421 Departamentos Administrativos e
Planejamento Urbano

4.4.90.40.00.00 Servicos de Tecnologia da Informagdo e

Comunicacdo - Pessoa Juridica 10509 40.000,00

4.4.90.52.00.00 Equipamentos ¢ Material Permanente 1000 59.100,00
Total 551.100,00

Art. 4° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as
alteracdes necessdarias de que trata esta Lei nos Programas de Governo do Plano Plurianual-PPA,
do quadri€nio 2022 a 2025, aprovado pela Lei n° 2.703, de 19 julho de 2021, alterado pela Lei n°
3.052, de 20 de dezembro de 2024.

Art. 5° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder as
alteragdes necessarias de que trata esta Lei no Anexo de Metas e Prioridades e Anexos de Metas
Fiscais da Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDQ), do exercicio de 2025, aprovados pela Lei n°
3.037, de 11 julho de 2024, alterados pela Lei n® 3.053, de 20 de dezembro de 2024.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Gabinete Parlamentar, 7 dias do més de maio de 2025.
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JUSTIFICATIVA

I- DO MERITO

Este Projeto Substitutivo tem como objetivo a adequagdo técnica e formal da
redagdo legislativa, sem promover alteragdes substanciais ao contetido normativo originalmente
previsto. As modificagdes introduzidas visam aprimorar a clareza, coeréncia e precisio dos
dispositivos legais, garantindo maior seguranca juridica na interpretacio e aplicagdo da norma.

As corregdes propostas consistem exclusivamente em ajustes de técnica
legislativa, conforme diretrizes do Manual de Redagdo e Elaboragdo Legislativa da Camara
Municipal de Sarandi'. Essas modificagdes incluem aprimoramento da estrutura dos artigos,
uniformizagdo de termos e corregdo de eventuais imprecisdes na redagdo, sem comprometer o
contetdo ou os efeitos juridicos da norma.

Durante o processo de analise das dotagdes, foram identificados alguns equivocos
que precisam ser corrigidos antes da apresentagdo final das coberturas dos créditos adicionais.
Entre os principais pontos observados, destacam-se:

Numeragoes inconsistentes: Foram detectados erros na sequéncia numérica das
dotagdes, incluindo a falta de determinados nimeros, bem como a presen¢a de numeragdes em
excesso, 0 que pode comprometer a precisdo e clareza das informagdes apresentadas.

Necessidade de corre¢do da nomenclatura: Antes da exposi¢do das coberturas
dos créditos adicionais, torna-se essencial ajustar a nomenclatura, substituindo Sejuv por Sesp,
garantindo que a apresentagdo esteja de acordo com a estrutura institucional atual.

Diante desses fatores, ¢ imprescindivel realizar as devidas corre¢Oes para
assegurar a integridade e confiabilidade dos dados apresentados.

II - DA LEGALIDADE

A) DA COMPETENCIA LEGISLATIVA

O presente Projeto Substitutivo, de competéncia das Comissdes Permanentes,
conforme o inciso I do art. 77 do Regimento Interno’, ipsis litteris:

1  https://cms.pr.gov.br/manual-redacao/
2 https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-
2022 para_o_site.pdf
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“Art. 77 Compete, em comum, as Comissdes Permanentes: I —
estudar as proposicdes submetidas a seu exame, oferecendo-lhes

substitutives ou emendas, se for o caso;” grifo
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C_AMARA MUNICIPAL DE
SARANDI-PR
PARECER CONJUNTO

Projeto de Lei n° 3.538/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e d4 outras providéncias.”.

Relator: Belmiro da Silva Farias.

1 — Relatoério

O autor solicita aprovagéo do Projeto de Lei n® 3.538/2025, que prevé abertura de
Crédito Adicional Especial no Orgamento Geral do Municipio de Sarandi, Estado do Parand, no
valor de R$ 3.337.506,96 (trés milhdes, trezentos e trinta e sete mil, quinhentos e seis reais e
noventa e seis centavos), referente a criagdo da Secretaria Municipal da Cultura e Juventude
(Secult) e Secretaria Municipal de Politicas Publicas para as Mulheres (Semulher).

Foi apresentado os seguintes documentos:

. justificativa adequada, em observancia ao inciso II do § 2° do art. 166 do
Regimento Interno’ (fl. 12). Parecer Juridico da CAmara n°® 50/2025 (fls. 31 e 32).

. Parecer Juridico da Camara n° 50/2025 (fls. 29 a 35).

. Parecer Contabil da Camara n® 3/2025 (fls. 36 e 37).

. Projeto Substitutivo n®26/2025 (fls. 38 a 49).

O projeto € composto por 6 (seis) artigos sem aplicagdo de vacatio legis.
O art. 6° menciona efeitos a partir da publicag@o.

Considerando o § 4° do art. 77 do Regimento Interno, as comissoes dardo parecer
unico.

2 — Analise

2.1 — Competéncia do Municipio

O inciso I do art. 30 da Constitui¢do Federal® dispde que:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

[ - legislar sobre assuntos de interesse local;”

1 https://sapl.sarandi.pr.leg.br/media/sapl/public/normajuridica/2022/5199/resolucao_no_002-
2022 para o_site.pdf
2 https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicao.htm
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PARECER CONJUNTO

Parecer Juridico da Camara n°® 50/2025 ’

2.2 — Iniciativa

O art. 35 da Lei Organica do Municipio de Sarandi dispde que:
i
i
“Art. 35. A proposi¢iio das leis cabe a qualquer Vereador, ao Prefeito e a ;
iniciativa popular, que a exercera sob a forma de mogio articulada, subs-
crita, no minimo, por cinco por cento do total do nimero de eleitores do
Municipio. ” grifo
Conforme Parecer Juridico da Camara (f1. 31). L4
it
i

2.3 — Anilise Regimental e de Técnica Legislativa

Desta forma, o Projeto de Lei n® 3.538/2025 apresenta-se de adequada a forma
regimental e com a necessidade de corregdes de técnica legislativa e de redagéio, conforme o
Regimento Interno.

2.4 — Conclusio

Logo, a proposigdo, apds apresentagdo do substitutivo, atende aos requisitos

formais. ;
i
;.
b
3 - Voto o
o
»’-','w”.“.‘ 2. g ',
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Em face do exposto. o projeto reveste-se de boa forma constitucional legal,
juridica e de técnica legislativa e, no mérito, também deve ser acolhido, observado o substitutivo
n® 26/2025, o qual “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e d4 outras
providéncias.” do relator da Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo Final.

Posto isto, voto pela sua aprovagdo.

Gabinete Parlamentar, 7/de maio de 2025.
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As Comissdes de Legislacio, Justica e Reda¢do Final, Or¢camento e Financas,
Obras e Servigos Publicos e Educagiio, Satide e Assisténcia, em reunido conjunta na sala das
Comissdes Permanentes da Camara Municipal aos 7 dias do més de maio de 2025, opinaram de
forma uné&nime pela aprovagéo do parecer apresentado pelo relator referente ao Projeto de Lei n°
3.538/2025, do Poder Executivo Municipal, o qual “Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial e d4 outras providéncias.”.

Estiveram presentes os senhores vereadores:

\
NAO COMPARECEU 7~ 9 NoUY |
o \ V] "GB! SR
Lona eyl L
FABIO DE SOUZA SILVEIRA
Vice-Presidente da CLJRF e Vice-Presidente

da COF //7 B
gl Rl |

~ N\ V"
NAﬁ)O CARDOSO SILVERIO GILBERT O ME
Vice-Presidente da COSP e membro da Presidepré
/CESA

/‘/\/ A 1 \
\(L Pl

JOAO FRANCISCO DO NASCIMENTO THAYN MENEGAZiEﬁ/IAEIEL
Presidente da COSP Presidente da CESA e membro da COSP
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DESPACHO DE ARQUIVAMENTO

Projeto de Lei n° 3.538/2025.

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias.”.

Substitutivo n° 26 de 7 de maio de 2025 aprovado por unanimidade na 9* Sessdo Extraordinaria
do dia 8 de maio de 2025 em Discussio e Votacdo unica.

Projeto de Lei aprovado por unanimidade na 9* Sess@o Extraordindria do dia 8 de maio de 2025
em Discusséo e Votagdo tnica.

Vereador Discussio Unica 1* Discussio 2? Discussio
Aparecido Biancho | Sim
Belmiro da Silva Farias | Sim
Claudio de Souza | Sim
Dionizio Aparecido Viaro | Sim
Edinaldo Cardoso Silverio Sim
Fabio de Souza Silveira | Sim
Gilberto de Sousa Marques | Sim
Gilberto Messias de Pinas ‘ Sim
Joido Francisco do Nascimento | Sim
Thayna Menegazze Maciel Sim

Camara Municipal de Sarandi, 20 dias do més de maio de 2025.

AMUN 2 2«\
THAIS SABINO'JANUNZZI

ra de Assisténcia Legislativa
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